15 Magis ergo placet ratio discriminis, quam

alii reddunt, & in primis respectu actuum intelligenti, & volendi, ratio est clara in mea sententia, quam docui latè in lib. de ammis, scilicet denominationem istam includere formaliter, & essentialiter motum ab intrinseco, seu esse ab intrinseco respectu ipsius intelligentis, & volentis; quare hie intellectio mea posita in Petro non redderet cum intelligentem, quia non redderet eum mouentem se ab intrinseco per illam, ita multo minus intellectio diuina potest reddere intelligentem humanitatem proprias eandem rationem.

Dices intellectio illa reddat Deum formaliter intelligentem, & tamen non procedat ab **16** *Essagium.* intrinseco respectu Dei; quia intellectio essentialis non procedit, sed est ipse Deus; ergo licet non procederet ab humanitate potest eam denominare formaliter intelligentem.

Respondeo, intellectiōnem diuinat, licet non procedat realiter à Deo, esse tamen ab intrinseco, quatenus esse ab intrinseco abstrahit ab esse per influxum, vel per identitatem; sicut etiam Deus dicitur ens à se, non quia procedat realiter à se ipso, sed quia non habet esse ab alio; sic etiam intellectio diuina est à Deo per identitatem; id est, non ab alio, & hoc sufficit ad denominationem intelligentis, vt latè dixi in praedicto loco Philosophia; at vero respectu humanitatis neutrō modo esset illa intellectio ab intrinseco, vt constat manifeste.

Difficultas ergo est de aliis praedictis difficultas, quae non includunt vitalitatem, & de iis potest etiam dici, non posse communicari circa prædicatio humanitati, quia humanitas iam præsupponit substantialitatem in omnibus completa, & quae non interquam in ratione substantiali; quare solum substantiam potuit substantialiter vniuersi in ordine, ad hoc, quod sibi deficit de complemento substantiali; quod erat substantialiter, & licet humanitas secundum se etiam sit incompleta in ordine ad presentiam localē, ad durationem, &c. hoc tamen non est in complementum substantialiter, sed accidentale, & in ordine ad complementum accidentale. Cū ergo omnia diuina attributa sint substantialia non possunt supplerre respectu humanitatis id, ad quod humanitas non est incompleta substantialiter, sed solum accidentaliter.

Hec ratio supponit doctrinam traditam super, diff. 11. selt. 7. vbi dixi non posse intercedere veram, & physicam vniōem inter extrema, nisi alterum fatem illorum supponatur incompletum; alioquin non resultabat ex illis aliquod unum propriè, & in rigore, quo supposito, dicimus consequenter, non posse dati vniōem inter duas substantialias, nisi altera carum sit substantialiter incompleta; ut supponit ex communī consensu P. Suarez 2. tom. *Metaphysic.* diff. 34. Suarez. selt. 2. num. 15. alioquin non fieri per vniōem vna substantialia ex illis, sed manebunt due similitudines, & absolute, & per consequens illa vniō neque etiā accidentalis, neque substantialis. Non quideam substantialis, quia non resultat per illam unum per se, neque

neque una substantia simpliciter & absolu-
tè, sed duas compleas, sicut ante unionem;
deinde neque esset unio accidentalis, quia
pertinet ad integratem primam radicem illius compo-
siti; quare sicut unio inter materiam,
& formam est substantialis, quia non
aduenit primae radici operationum illius compo-
siti, sed potius per ipsam unionem copula-
natur materia, & forma, ex quibus integra-
tur prima radix determinata aliorum, quae sunt in eo compposito, ut dixi in *Metaphysica*:
ita unio inter duos Angelos, v. g. non posset
esse accidentalis, quia pertinet ad integrati-
tatem primae radicis, & quia sine villa unione
non intelligitur illud compositum habere
primam radicem suarum operationum, quia
sine illa unione non habetur illud compo-
sum substantialium virtutis Angelii, quae vita-
que est prima radix suarum operationum? ergo illa unio non magis esset accidentalis
quam unio inter materiam & formam equi. Est ergo probabilitissimum, non posse
etiam diuinum dari veram, & physican
unionem inter duas substancialias omnino com-
pletas, & integras ex quo sit, non potuisse
humanitatem uniti cum Verbo, nisi in ordine
ad subsistendum, quia humanitas non
erat substantialiter incompleta ex alio capite; ergo non erat aliunde complebilis, &
vnibilis ergo non potuit uniti in ordine ad
presentiam, vel durationem, &c. quia licet
humanitas esset complebilis per presentiam,
vel durationem accidentalem; non tamen
per substantialiem, quia non erat incompleta sub-
stantialiter ex defectu presentis, vel duratio-
nis, &c.

19

Euseb.

Dices, ergo nec potuit humanitas sanctificari substantialiter à verbo. Probatur se-
quela, quia humanitas non erat incompleta substantialiter, sed solum accidentaliter in ordine ad sanctificati erat, cuius erat capax; sicut non erat incompleta substantialiter, sed accidentaliter in ordine ad presentiam, vel durationem, &c. quia licet humanitas esset complebilis per presentiam, vel durationem accidentalem; non tamen per substantialiem, quia non erat incompleta sub-
stantialiter ex defectu presentis, vel duratio-
nis.

Excluditur.

Kespondeo negando sequelam. Ratio dis-
ceminis est, quod humanitatem esse sanctam per Verbum nihil aliud est, quam uniti cum Verbo, quia esse sanctum est habere in se
aliquid diuinum, seu participare diuinitatem, ut constat ex definitione sanctitatis; idem au-
tem formalismus, est uniti cum Verbo, &
habere in se diuinitatem, seu verè, & physice
participare esse diuinum; ergo ex ipso, quod posuit uniti, ut subsistat in Verbo, potest sanctificari substantialiter per unionem cum Verbo; neque enim potest uniti ut subsistat, & non sanctificari, sicut nec potest non deli-
cati, quia omnia sunt idem, & per con-
sequens in complementum substantialie hu-
manitatis, quod sufficit ad subsistendum in Verbo, sufficit ut delicitur, & sanctificetur substantialiter, cum hoc imbibatur in conceptu subsistendi in Verbo. At verò hæc
unio non sufficit, ut redditur immensa per Verbum, quia esse immensam non est so-

lùm habere in se deitatem immensam, seu
ipsam immensitatem; sicut licet humanitas
habeat in se existentiam Dei, non tamen
existit formaliter per illam existentiam, quia
nimis existere per existentiam Dei, non
est habere utcumque existentiam Dei in se,
sed habere illam per unionem sufficien-
tiam ad existendum; quare licet humanitas ha-
beat existentiam Dei in se, non existit per
illam, quia unio requirita ad existendum est
identitas existentie cum essentia, ut sup-
pono ex *Metaphysica*, & quia humanitas supponit completa essentia in sua quid-
itate, non est capax accipendi comple-
mentum essentiale, & quidditatum ab ali-
quo distinco, ideo non potest existere per
existentiam Dei, quam in le habet; sic etiam
per unionem cum Verbo habet in se im-
mensitatem Dei, non tamen est immensa,
sed quasi immensata (ut ita dicam) sicut
non est Deus, sed deificata, quia ipsa hu-
manitas non est capax illius effectus for-
malis immensa substantialiter, quia solum
supponit substantialiter incompleta in or-
dine ad subsistendum, & ad ea, que inclu-
duntur in hoc conceptu, includitur autem
in conceptu subsistendi per subsistentiam
Verbi, habet in se aliquid diuinum, quod
formalissimum est sanctificati, non vero in-
cluditur in hoc conceptu esse immensam,
sed habere in se immensitatem Dei, non
est autem idem habere in se immensitatem,
& esse immensum, sed est idem
habere in se diuinitatem, & esse san-
ctitatem.

Sed contrà obiectio tertium, quia persona-
litas Verbi in sua entitate etiam prout con-
distinguitur virtualiter ab essentia diuina.
^{Obiectio ter-}
non minus est immensitas relativa, quam
sanctitas; sed ideo facit humanitatem, non
solum subsistentem, sed sanctam, quia in-
venit illam incompletam substantialiter in
ordine ad subsistendum, & per consequens
in ordine ad ea, que includuntur in sub-
sistencia; ergo propter eandem rationem redi-
det illam formaliter immensam, cum im-
mensitas etiam relativa includatur in sub-
sistencia Verbi non minus quam sanctitas rela-
tiva.

Respondet, licet humanitas propter
suum incomplementum possit uniti cum sub-
sistencia Verbi, & cum omnibus eius perfe-
ctionibus: non tamen posse accipere ab illa
quilibet effectus souales, sed illos solum
in ordine ad quos supponit substan-
tialiter incompleta, nam sicut non accipit ab
illa effectum formalem existendi, licet
vniatur cum existentia relativa Verbi, quia ni-
mirum humanitas non erat incompleta in
ordine ad existendum, sic non accipiet ab
immensitate relativa esse presentem, quia
non erat substantialiter incompleta in ordi-
ne ad presentiam; debemus ergo considerare
ad quos effectus formales sit incom-
pleta substantialiter humanitas, ut illos &
non alios dicamus posse accipere à perfec-
tione Verbi. Et in primis certum est, huma-
nitatem

Y 4

nitatem esse incompletam substantialiter in ordine ad substantendum; ideo à personalitate Verbi potest reddi formaliter substantens. Non potest autem reddi formaliter substantens; quin accipiat etiam effectus formales, qui includuntur in conceptu substantientis, ut substantientis, sicut non potest reddi formaliter album aliquid substantum, nisi redditatur etiam formaliter coloratum. Cum ergo omne substantens ut substantiens perficiatur à substantientia qua substanties; humanitas non potest esse incompleta ad effectum formaliter substantendi, quin possit etiam reddi perfecta à substantientia, à qua redditur substantens. Itaque sicut potest reddi substantens à substantientia Verbi, potest etiam ab ea reddi perfecta, & amabilis. nam qualibet substantentia hoc habet, vt sicut reddit naturam formaliter substantientem, sic etiam eam reddit perfectam, & per consequens amabilem ratione illius perfectionis superadditam. Hunc ergo effectum formalem, ad quem humanitas de se erat substantialiter incompleta, non potuit accipere à personalitate Verbi solum secundum rationem communem, & genericam, vt ita dicam: sed debui accipere talem in particulari: nam sicut non potuit reddi substantens in communi, sed taliter substantens per talem substantientiam, ita non potuit perfici in communi, sed taliter perfici tali, tantaque perfectione substantientis, & sicut propter incomplementum ad substantientiam potuit accipere talem substantientiam diuinam; sic propter incomplementum ad perfectionem substantientis potuit perfici substantialiter tali, tantaque perfectione. At qualis fuit haec perfectione? diuina virtus, & per consequens redditus fuit substantialiter perfectior & amabilior humanitas per illam substantientiam, quam reddi posset per gratiam habitualem, atque adeo magis sancta, quia esse sanctam, est esse talem, quae amari possit à Deo ratione sua pulchritudinis in ordine ad hæreditatem vita aeterna: cum ergo humanitas ut substantens substantientia Verbi magis perficiatur, ac decoretur, & per consequens magis redditur amabilis à Deo, quam per gratiam habitualem consequens est quod magis ordinetur ad gloriam, & beatitudinem supernaturalem, & per consequens magis sanctificetur. Constat ergo iam, ut non accipiet humana pars à personalitate. Verbi immensa esse praesentem, & accipiter esse sanctam? quia nimitem humanitas secundum se erat incompleta substantialiter ad effectum formalem substantens & per consequens ad hoc quod est perfici, & reddi amabiliter à perfectione substantientis, qui effectus formalis transcendet conceptum substantientis, sicut bonitas transcendit conceptum albi, calidi, & aliquot effectuum formantium.

2.2. *Inflanaria.* Vrgebis; lapis si vniatur hypotheticè Verbo, habaret in se naturam diuinam, & tamen non esset sanctus ex defectu capacitatis substantie; ergo sanctificari substantialiter non

solum habere in se naturam diuinam, sed habere eam cum capacitate ad sanctificationem.

Respondeo, nos loqui inxta subiectam *Remonstrans.* materiali, in qua sermo est de natura humana, & rationali, de qua verissimum est, eo ipso quod aliqua natura rationalis participet in se naturam diuinam, esse sanctam, quia eo ipso est obiectum diuinæ amicitie, & est digna magna veneratione, & adoratione propriæ illam coniunctionem cum deitate, in quo consistit sanctitas naturæ rationalis, licet in lapide ob incapacitatem subiecti non daretur illud genus sanctitatis, sed aliud diuersum, ut supra diximus.

2.3. *Oblatio quarta.* Obiectio quartæ. Verbum posset terminare accidentis separatum ab omni subiecto, licet accidentis secundum se sit solum accidentaliter incompletum in ordine ad aliquem terminum accidentalem, quem fortasse exigit in statu separationis, quem terminum posset supplerre substantientia Verbi, ita vt per illam accidentis estet per se sine subiecto; ergo licet humanitas sit solum accidentaliter incompleta in ordine ad praesentiam localem, potest tamen viri cum imminutate Dei in ordine ad illum effectum formalem praesentis spatio.

2.4. *Solutio.* Respondeo, quidquid sit de antecedenti negando consequentiam. Nam in primo casu illa virio esset quidem accidentalis, cum ordinatur ad compleendum accidentis, cuius incomplementum non esset substantiale, sed solum accidentale: at vero in secundo casu virio neque esset substantialis, neque accidentalis; non quidem substantialis, quia non resultaret unum ens per se, ut supra vidimus, cum non resultaret una substantia, sed duum integrum; neque etiam esset virio accidentalis, quia pertinet ad conceptum primæ radicis existentis in illo compósito, ut supra probatum est.

Oblatio quinta. Obiectio quinta. Angelus, vel homo non est naturaliter incompletus in ordine ad gratiam habitualem, nam de se non magis exigit gratiam, quam imminutatem Dei, & tamen diuinus potest vnius cum gratia; ergo licet humanitas non sit ex natura sua substantialiter incompleta in ordine ad praesentiam substantialem, potest tamen diuinus vniuersi cum illa, nam ad possibiliter vniuersi de potentia absoluta non videtur necessarium, quod aliquod extreum habeat incomplementum naturale, seu complebitatem naturalem, sed sufficit incomplementum, seu complebitas obedientialis, qualis est in Angelo in ordine ad gratiam, & qualis videtur etiam posse esse in humanitate in ordine ad praesentiam substantialem.

Dolitus. Respondeo negando consequentiam. Ratio vero discribimini oritur ex diverso incomplemento, quod requiritur tam ad vniuersum substantialem, quam ad accidentalem: ad hanc enim sufficit carentia illius perfectionis in subiecto, nam licet subiectum non exigat illam naturaliter,

non

non tamen excludit illam, nec manet integrum in ordine ad illam, sed potius quasi exhibet suam indigentiam, & imperfectionem, licet non exigit positivam tantam perfectionem, ostendit tamen quasi promptitudinem ad illam accipiendo, si dabitur, quod possimus appellare incomplementum obedientiale, seu per modum non repugnantia fundatum semper in indigentia subiecti; tale est incomplementum Angeli, vel hominis in ordine ad gratiam habitualem, vel visionem beatam, quas perfectiones, licet ob eorum excellentiam, non exigant, non tamen excludunt illas, immo ostendunt se patatos ad illas recipiendas, si supra ipsorum exigentiam data fuerint. At vero vna substantia completa, nullum protus incomplementum habet in ordine ad aliam substantiam, hanc enim non solum non exigit naturaliter, sed etiam positivum excludit, & petit non vnitum cum illa, nam omnis substantia est ens per se, ut confitetur ex eius definitione: esse autem ens per se, est potest existere per se, & scilicet ab omni alia substantia; immo ad hoc petit modum politivum substantientia, ut per illum positivum terminetur, & quasi muro, aut vallo munatur, & circumdetur, ne possit ab alia substantia per physicam vniōnem attingi. Et quidem per substantiam certe manifeste, non impedit substantiam ab vniōne cum accidentibus, quia quantumcumque natura substantialis substantia, potest recipere plura, & plura accidentia; non ergo tuerit se per substantiam contra accidentia, vt ita dicam, sed solum contra alias substantias, quibus positivum vult negare copiam sui ipsius, & quarum consortium, & communione possumus illa substantia muro vitare intendit. Et itaque substantia Angeli in se omnino integra, non in ordine ad accidentia quibus vel positivum ostium aperit, & que positivum allicit, & perit, naturalia sunt, vel certe ostium non claudit, nec nisi aditum negat, si sunt supernaturalia sed est omnino integra, & clausa in ordine ad alias substantias, quibus positivum seras opponit, & aditum negat: vnde in ordine ad illas nullum protus habet incomplementum.

Quod si petas, unde oriatur haec talis, ac tanta substantia completa: repugnantia ad consortium alterius substantiae, cum alioquin tam facilis sit, & benevolia in recipienda accidentibus: Ratio videtur fundari in ipsa substantia nobilitate, substantia enim est prima radix exteriorum, ut suppono ex Metaphysica, atque adeo quasi Princeps totius familiæ; quare licet non repuat aduentum accidentium, que omnia veniunt quasi familiæ ad perficiendam substantiam, respuit tamen, & impedit consortium alterius substantiae, cum qua optoret dividere principatum; ex hoc enim non parum incommodi sub-oriatur priori substantiae. Ponamus verbi gratia, quod lignum vnitur cum natura lapidis, singulæ naturæ conarentur conferuare suum temperamentum, quare singula paterent ex consilio alterius. Pone iterum, Angelum vnitum cum natura lapidis, iam lapis cogitet esse extra suum locum: Angelus etiam non posset perire, sicut nunc potest, sed aggraueretur à lapi- de fisi vno. Denique si unus Angelus vnitur alteri Angelo, tunc etiam Angelus minus potens raperetur à potentiori, & ferretur quod ipse non

vellet, Angelus iterum nobilior non posset à se expellere illum alium comitem, & testem intimum suum actionum. Ex quibus omnibus constat, in maius commodum substantiae cedere, quod ipsa sit ens per se, & ita integrum ut sit vna radix prima exteriorum, que sunt in illo supposito. Cum ergo substantia secundum se semper habeat hanc integratem, & hoc complementum, consequens est, ut adueniente qualibet alia substantia, semper quelibet maneat in se completa, & integra, atque adeo iam non fieret vna ex virtute, sed manent due: vbi enim sunt duo completa, non fit propriè unum, ut constat.

Ex dictis infero, non potuisse etiam de potentia absoluta humanitatem vnitum substancialiter. Verbo, & non sanctificari, quia implicat contradictionem vnitum, & non habere in se participantiam natum, in quo formaliter constitutus conceperit sanctificationis substancialis. Quomodo autem repugnet diuinus omne peccatum ex visione, infra suo loco disputabatur. Nunc restant aliquid graues difficultates, que ex hac substanciali sanctitate oriuntur, scilicet in potuientia formaliter ab ipsa vniōne, an à personalitate, an vero à natura diuina: item an humanitas reddatur sancta infinita, an finita, an physica, vel moraliter? & denique ad quid fuerit necessaria gratia habitualis in Christo, siquidem eius humanitas aliunde supponitur excellentiori modo sanctificata: quibus in sequentibus sectionibus dictum est.

SECTIO II.

Vtrum Christi humanitas sanctificetur formaliter per vniōnem hypostaticam, an per naturam diuinam, vel per substantiam?

Diximus, Christi humanitatem sanctificari 27 substancialiter, sequitur videtur, que sit forma sanctificationis humanae diuinae; tria autem sunt, de Christi humanitatis quibus potest dubitari, felicitate diuinitas, personalitas Verbi, & ipsa vno hypostatica, que est qua entitas modalis creata, ut suppono ex *disputatione 11.* Prima sententia affirmat humanitatem sententia a sanctificari formaliter per diuinitatem solam, ita Vazquez *disputat.* 41. cap. 4. Alij dicunt, Vazquez sanctificari sola personalitate formaliter, que sola, & non diuinitas immediate physice vnitur humanitati: in Lora *in presenti disputat.* 36. Lora, quem sequuntur aliqui recentiores, qui pro hac adducere conantur P. Suarez; sed immixtio, Suarez: quia licet ipse *disputatione 18. scilicet 5.* dicat, personalitatem sanctificare formaliter, nullum tamen negat diuinitatem sanctificare. Denique ali j dicunt, vniōnem etiam hypostaticam formaliter sanctificate; ita quidam recentiores.

Dico primò: vno hypostatica formaliter non sanctificat *ut quod*, sed solum *vi quo*, seu *vi via* Primum propter media, qua communicatur sanctitas. Hanc probare P. Vazquez *suprà disputatione 30. cap. 3.* ex eo quod si *vno* est forma *sanctificans*, non posset dari *vno* Verbi cum natura irrationali, que est *in-* nascitatem auctoris. Vazquez *pax*

262 De mysterio Incarnationis,

pax sanctitatis, quia ubi repugnat effodus formalis, repugnat forma iniurians. Haec tamen ratio non est efficax, quia personalis Verbi formaliter reddit personam cum humanitate, & non redderet personam cum natura irrationali, sed suppositum; & tamen non repugnat, quod affluit naturam irrationalis dicitur posset, non quamlibet vniōnem hypothostiam sanctificare formaliter, sed solam vniōnem cum natura rationali, que quidem vniōnē differt specie ratione sui termini ab illa alia vniōne Verbi cum natura irrationali.

Probatur Melius ergo probatur conclusio exemplo vniōnis, quia gratia habitualis vnitur anima, que quidem vniōnē licet sit supernaturalis, & afferat secundum sanctitatem non tamē ut formaliter vt via, & vniōnē sanctitatis i gratia enim sola est, que sanctificat ut quod; vniōnē vno sanctificat ut via, & communicatio sanctitatis: ita se habet vniōnē hypostatica in suo genere.

Dices, vniōnē hypothostica magis, & excellenter perficit humanitatem, quām gratia habitualis item essentialiter expellit peccatum actualē, & habituālē, exigit habitus supernaturales, &c. ergo magis sanctificat vniōnē hypostatica, quām gratia habitualis; ergo vniōnē ipsa de le sest sanctitas formalis. Respondent aliqui, vniōnem eo ipso, quod si vniōnē, non posse esse sanctitatem, quia vniōnē est causalitas: omnis autem causalitas non habet conceptum sua causa; neque enim vniōnē caloris est calor, nec vniōnē qualitatis est qualitas; ergo nec vniōnē sanctitas potest esse sanctitas. Sed contrā, quia licet vniōnē non particepet conceptum atomum formae vnitatis, particepat tamen aliquando conceptus genericos: nam vniōnē forma est forma, & vniōnē forma supernaturalis est forma supernaturalis. ergo licet vniōnē sanctitatis inreata non sit sanctitas inreata; poterit tamen esse sanctitas creata, qui est aliud conceptus diuersus.

Respondeo ergo ad obiectiōnem, vniōnem hypothosticam non esse formaliter sanctitatem, quia licet sit perfectior in sua entitate, quām gratia habitualis, gratia tamen habitualis in suo genere habet formaliter diuinizat subiectū, seu constitueret illud subiectū particeps entitatis diuinæ, quia ipsa gratia est natura diuina per imitationem, & participationem; idēque constituit filium, non matut, sed gratia, & adoptione, seu imitatione, sicut reddit subiectū Deum, non propriū, sed imitatiū: vniōnē autem hypothostica, licet sit via ad diuinizandum subiectū, quatenus illud coniungit earto diuinitate, non tamen est ipsa, quia formaliter diuinizat, quia ipsa nec formaliter, nē imitatiū est entitas diuina, sed coniunctio realis cum vera diuinitate; & licet sit melior coniunctio realis cum diuinitate, quām ipsa formalis diuinitas imitativa, qualis est gratia; ceterū illa coniunctio non est diuinitas, nec aliquid diuinum formaliter; ideo neque ipsa formaliter sanctificat, quia sanctificare formaliter, est tediore formaliter subiectū particeps entitatis diuinæ: & hinc etiam est, habitus supernaturales non exigit, vel diminuere formaliter ab vniōne, vt à prima radice, sed à diuinitate, vel personalitate, quā sunt entitatis, & formaliter entitas diuina &, exigunt habitus proportionatos ad operationes ordinis

diuini. Neque etiam obstat, vniōnem hypothosticam essentialiter repugnare cum peccato, quia etiam actio, qua producitur, vel conferatur illa vniōnē, repugnat essentialiter cum peccato, & tamen illa actio non sanctificat formaliter, sed eft via ad sanctitatem; sic etiam vniōnē expellit peccatum, non vt forma sanctificans, sed vt via in excellentiōri genere sanctificans.

Dico secundū, personalitas Verbi sanctificat formaliter humanitatem, etiam prout vir-
tutis naturalis conditurgitur à natura diuina. Hac sum seru-
dum, videtur communis apud antiquos Theologos,
qui passim dicunt, humanitatem sanctificari, &
dignificari ex persona Verbi persone dignitate;
ita loquitur S. Thomas q. 6. art. 6. vbi dicit,
gratiam vniōnis in Christo esse ipsam esse per-
sonale; & infra q. 8. art. 5. appellat eam gratiam
personalē. Recentiores vero clarissimi tra-
ducent hanc conclusionem. Valent. in presenti q.
7. punct. i. dicens, gratiam vniōnis nihil sicut pra-
ter substancialiter Verbi; Suarez vbi supradicto, Loeza,
& alii recentiores.

Probarū, quia personalitas, etiam prout con-
distinda à natura diuina est entitas diuina; ergo
vt sic constituit humanitatem partēcum entita-
ris diuinae vte, & realiter; ergo vt sic formaliter
diuinizat humanitatem, & reddit eam con-
formē diuinarium perfectionem, sicut gratia
habitualis sanctificat formaliter, quia est que-
dam diuinitas participata, seu imitativa; à for-
maliter personalitas, qua formaliter, & verē diu-
nizat humanitatem, sufficit ad eam formaliter
sanctificandū melius, quām gratia ha-
bitualis; & confirmatur, quia si per impossibili-
le sola personalitas Verbi vnitetur, adhuc hu-
manitas esset impeccabilis ratione suppositi,
sicut nūc est; ergo haberet aliud essentiali-
ter repugnans peccato; ergo aliud, per quod
sanctificatur.

Dices, personalitas Verbi habet infinitam di-
gnitatem, & perfectionem prout includit ipsam, Euās.
diuinitatem.

Sed contrā, quia ipsa personalitas, prout vir-
tutis distinctiā à natura, est infinita perfecta, &
venerabilis supremo cultu latit, propter excel-
lētiā, quam in se habet, vt suppono ex materia
de Trinitate, nam licet ex diuinitate, & personali-
tate perfulet maior perfeccio, & excellētiā quasi
extensiū; ceterū ipsa personalitas prout con-
distinduit à natura diuina, est æquē perfecta
intensiuē, æquē excellens, æquē venerabilis, sicut
tutus Deus; & licet illa perfeccio, & excellētiā
personalitatis sumatur ex ordine, quem habet
ad diuinitatem, & in hoc sensu dici posset acci-
pere aliquo modo suam perfeccioē ad diuinitatē;
ceterū cūm hic ordo ad diuinitatem sit
ipsam, & quidditas personalitatis, inī re vera
non sit ordo ad diuinitatem, sed exigentia perfe-
ctissimæ identitatis cum illashinc est, totam hanc
perfectionem, & excellētiā esse de quidditati
conceptu personalitatis, prout constitui-
tā à natura diuina, & per consequētiū personali-
tatem habere in se formaliter excellētiā, &
perfectionem sufficiētiū ad significandum ope-
rationes omnes Christi.

Obiectis primō, illud, quod formaliter sanctifi-
car, est quod formaliter constituit in tatione fi-
lij Dei, seu quod formaliter facit subiectū esse ma-
participes

participat naturae diuinae; ideo habitualis gratia est forma sanctificans, quia formaliter continuit filium adoptiuum, & quia est diuina natura per participationem: sed personalitas non est natura diuina vel modo prout intelligitur conditio-
ta à natura; ergo personalitas, prout sic condi-
tio non sanctificat formaliter; quia nec ipsa
vt sic reddit filium formaliter.

Soluerit.

Respondeo in primis personalitatem Verbi, ut
conditio gatur à natura, esse quidditatem filiationem, & denominare filium Dei illud supponitum, quod solum est capax talis denominatio-
nis, natura enim humana neque est pater, nec
filia, sed solum suppositum, vt docuit S. Thomas in fr. quest. 23 art. 4. Quare hie gratia ha-
bitualis inheret humanitati sanctificat formaliter humanitatem Petri, licet humanitas Petri non sit filius Dei adoptivus, sed Petrus, seu sup-
positum: ita personalitas Verbi unita immediata-
te humanitati potest formaliter sanctificare hu-
manitatem Christi, licet humanitas non sit filia
Dei, sed Christus, seu ille homo, & suppositum.
Deinde negari potest, omnem formam sanctifican-
tem debere reddere formaliter filium: nam
gratia habitualis sanctificat formaliter Christum,
& tamen non reddit eum formaliter filium adop-
tiuum, nec naturalem; item, si Pater aeternus asseruerit naturam humanam; ille homo est
sanctus subfamiliter, & tamen non est filius
Dei, vt videbimus in fr. disp. 31. Requiritur er-
go ad sanctificationem, quod forma illa der ius
ad beatitudinem supernaturalem: & si placet,
quod constituit etiam hazardum: non tamen
quod continuat filium, sed solum quod consti-
tuat participantem entitatem diuinam: per hoc enim
habebit ius ad hazarditatem, non vi filii, sed
vt hæres, qui abstrahit a filio, & non filio etiam
in humanis. Personalitas autem licet non sit for-
maliter natura, est tamen formaliter entitas diu-
ina, cuius participatio tribuit ius ad beatitudi-
nem, sicut participatio naturæ diuinae. An vero
Christus etiam vt homo, seu prout includit hu-
manitatem & personalitatem Verbi, sit filius
Dei, videbimus dicitur disp. 31.

35
Obiectio se-
unda.

Obiectio secunda, personalitas Verbi prout
conditio gatur virtualiter à natura diuina, non
sanctificat formaliter ipsum Verbum; ergo pro-
ut sic non potest sanctificare formaliter naturam
humanam Christi. Probatur consequentia, quia
illud, quod in se non est sanctitas, non potest
sanctificare humanitatem: sed personalitas se-
cundum se non est sanctitas: alioquin ipsum
Verbum sanctificaretur per illam: ergo non po-
test formaliter sanctificare humanitatem. Ante-
cedens vero probatur, quia in illo sanctificatur
formaliter Verbum, à quo habet formaliter
primam radicem suæ beatitudinis, nam sicut in
nobis sola gratia habitualis, & non alij habitus
influxit, nec etiam lumen glorie, sanctificant for-
maliter, quia nimirum solus habitus gratiae est
prima radix visionis, & beatitudinis aeternæ: sic
Deus dicitur sanctus à sola sua natura diuina, que
est prima radix beatitudinis diuinae, & impe-
cabilis; ergo à relationibus, vel alijs attribu-
bus posterioribus non sanctificant propriæ
personæ diuinae.

36
Diffidetur.

Repondeo, propter hoc argumentum mihi
iamdiu satis probabile esse, quod in Deo non

dentur propriæ tres sanctitates relativaæ, sed una
essentialis, communis & absolute. Scio, aliquos
vele singulas personas diuinæ sanctificari for-
maliter à suis personalitatibus, atque adeo, sicut
singule personalitates in suo concepiū dicunt
perfectionem relatiuam: sic etiam singulos dice-
re sanctitudinem relatiuam. Ego tamen licet admittam
tres perfectiones relatiuas, non tamē con-
cedemus tres sanctitates, sicut nec tres beatitu-
dines, aut tres impeccabilitates relatiuas, hac
enim omnia sunt absolute, nec multiplicantur
in relationibus de sanctitate autem id affero pro-
pter rationem supra positiæ, quia nimis una san-
ctitas non est qualibet perfectione, sed illa quæ
perfici subiectum in ordine ad beatitudinem su-
pernaturalem per modum primæ radicis: nam
ex hoc capite excluditur lumen glorie à ratio-
ne forma sanctificantis, quia non ordinat sub-
iectum ad beatitudinem aeternam per modum
primæ radicis.

Ad obiectiōē ergo respondendum erit con-
cessio antecedenti, negando primam consequen-
tiā, nam licet personalitas non possit esse ipsi,
Verbo prima radix beatitudinis, hanc enim ha-
bet Verbum per ipsam essentiali diuinam: po-
test tamen illa eadem personalitas unita naturæ
humane esse illa prima radix beatitudinis super-
naturalis; quia ita perficit naturam humanam,
& ita illam reddit pulchritudinē, decoram, & amabi-
lēm, vt ratione illius communicetur etiam illi
a Deo hæreditas aeternæ beatitudinis: & licet
hanc beatitudinem accipiat humanitas intuitu
etiam naturæ diuinæ sibi communicar, vt postea
videbimus non tamē repugnat, quod hoc etiam
sit intuitu personalitatis sibi immediate vnius:
non enim minus perficitur, aut minus, amabilis
redditur ab ea personalitate sibi immediate vni-
ta, quam à Deitate vnius mediate: ergo non mi-
nus accipier beatitudinem intuitu vnius perfe-
ctionis, quam alterius: nec minus erit prima radix
vna, quam altera: nam illa est prima radix, intuitu
cuius perfectionis & pulchritudinis com-
municat beatitudi: hæc autem non minus com-
municat intuitu personalitatis & pulchritudini-
s, quam humanitas accipit à personalitate diuina,
& quidem sistendo in ipsa: nam ipsa perso-
nalitas est amabilis propter se ipsam, atque adeo
reddi humanitatem amabilem propter illam
perfectionem, sistendo in ipsa, & amabilem tali,
tantisque amore, qui sufficiat ad communicandam
ei beatitudinem aeternam, ergo metiend personalita-
tis dicitur perficere humanitatem in ordine ad
beatitudinem per modum primæ radicis: illa
enim est prima radix in hoc genere, cuius intuitu
sistendo in ipsa communicatur beatitudo: &
hoc haber personalitas, vt vidimus. Benè ergo
stat quod personalitas sit sanctitas respectu hu-
manitatis, licet eadem non sit sanctitas formalis,
qua sanctificetur Deus, vt Deus, eadem enim
forma potest esse sanctitas respectu vnius subiecti;
& non respectu alterius propter diuersam
capacitatem, vel incapacitatem subiecti; propter
contingit in presenti, nam personalitas potest
humanitatem esse primam radix in ordine ad beatiti-
dinem, & ideo respectu illius comparatur ut
sanctitas respectu autem ipsius Dei non compa-
tatur ut sanctitas, quia non potest Deo esse pri-
ma radix sive beatitudinis, vt constat.

Diça.

37

38

Pronunciatio-
enitatem.

Dico tertio, diuinitas eriam prout significatur
in abstracto, & cōdistinguita virtualiter à personalitate, formaliter humanitatem Christi : non dico, diuinitatem seipso immediatè, & sine interventu personalitatis sanctificare ; sed mediante vnione personalitatis cum humanitate posse diuinitatem formaliter sanctificare humanitatem, hæc est P. Vafquez ubi *súp̄ra cap. 4.* Panegyricus negavit Suarez, & videtur de mente Patrum, quorum verba refert Vafquez c. 3, ad probandum sanctificationem substantialium Christi illi enim semper referuntur sanctitatem istam ad diuinitatem, quam appellant oleum, & vñctionem humanitatis ; sic dixit Nazianz. o. 2. de Paschate, *humanitatem suis diuinitate delibera-*
ram. & Damasc. lib. 3, de fine cap. 3. *Ipsa seipso-*
vixit, vngens quidem ut Deus sua deitate, vñctus
autem in ipso homo, &c. eodem modo loquuntur alii Patres, quorum verba difficile explicantur de deitate in concreto, cum semper, aut fœc semper de illa in abstrato loquantur : nec carcer virtutis, quod effectus solius personalitatis deitatis sub nomine deitatis tribueretur ; sicut si semper dicent, deitatem terminare humanitatem, vel deitatem gignere, aut procedere, quod propter eft persone in concreto : ergo cum semper dicant, deitatem esse sanctitatem, vñctionem, &c. sentiunt plenè non solam personalitatem, sed etiam deitatem sanctificare formaliter.

39

Præbatio :
ratione.

Ratione item probatur conclusio ; quia licet Deitas non vñtatur immediate cum humanitate, sed solum mediatae : hoc tamen sufficit, vt verè deifice humanitatem : Deitas enim sola, & non personalitas, est forma deificans humanitatem, sicut sola personalitas est in hoc solum forma terminans deificare autem formaliter humanitatem, est ipsam sanctificare : ergo Deitas quatenus deificat, sanctificat humanitatem. Maior, & Consequientia sunt clarae : Minor autem, quod scilicet deificare sit formaliter sanctificare, probatur in primis ex modo communi loquendi sanctorum Patrum, quos plures refert Vafquez *disp. 41. n. 20. & 21.* qui plaus vñtrum exemplo ferri igni, ut explicit coniunctionem humanitatis, & diuinitatis. nam sicut ignis fieri operationes eleuat, vt fertum non solum faciat, sed vrat ; sic diuinitas, qua humanitas deificatur, eleuat operationes humanas Christi, vt habeant efficaciam ; idem ergo est deificare, ac eleuare, seu dignificare humanitatem. Ratione item constat, quia licet diuinitas non vñtatur immediate cum humanitate, vñvit tamen mediatae, & quidem poterior est vñio mediana cum deitate ad sanctificandam natutam, quan vñio immediata cum gratia habituali ; plus enim est deificari naturam, quam informari gratia habituali, & plus participat de diuinitate per huiusmodi coniunctionem, quam per gratiam habitualem ; ergo deificari formaliter est sanctificari substantialiter.

Obiectio pri-
ma.

Obiiciunt primò, si Deitas formaliter sanctifi-
cat humanitatem ; ergo tota Trinitas, & omnes
tres personæ sanctificare formaliter humanita-
tem. Probarat consequentia, quia effectus prouenientes à Deitate tribuunt toti Trinitati, vt
creatio, & alia huiusmodi ergo si Deitas formaliter sanctificari, Pater, & Spiritus sanctus formaliter sanctificant humanitatem ratione Deitatis.

Diffutatio.

Respondeo, idem argumentum fieri posset de

deificatione : nam licet nolis, deitatem formaliter sanctificare, debes ramen fati. Deitatem formaliter deificare humanitatem Christi : rogo ergo, ideo concedas, utram Trinitatem formaliter deifice humanitatem : an Pater, & Spiritus sanctus formaliter deificent humanitatem? Quod dixeris de deificatione, dicam ego de sanctificatione: ergo Deitas communis deificat formaliter humanitatem, & tamen non deificat eam formaliter Pater, vel Spiritus sanctus ; ita licet Deitas formaliter eam sanctificare, non ideo sanctificant eam formaliter Pater, vel Spiritus sanctus.

Ratio autem vñiusque est, quia licet denominations, que conuenient ratione naturæ, tribuantur supposito ; illa tamen, que conuenient naturæ, vel fonte propterea in alio supposito, vel in alio statu, nunquam tribuantur huic supposito. Sic dicimus, albedinem videri, & album etiam videri, albedinem producere species, & album producere species ; exterum si hæc eadem albedo efficit in aliis subiectis dealbans illud ; non diceres, hoc album dealbare formaliter aliud album, eo quod habeat albedinem dealbantem formaliter aliud album : item si hæc albedo ponatur etiam Neapoli sine subiecto, & ibi videatur ; non ideo diceres, hoc album videri, quia non competit albedini prout in hoc subiecto. Non ergo sequitur : Deitas formaliter sanctificat humanitatem ; ergo Pater formaliter sanctificat eam ; sicut nec sequitur in prædicato deificandi, vt vidimus. Alioquin, quia Deitas formaliter deificat Patrem (Deitas enim est forma, qua Pater formaliter constituitur in esse Dei) licet etiam colligere, Spiritum sanctum formaliter deificare Patrem ; quod enim competit Patri ratione Deitatis, est prædicatum abolutum : ergo deberi tribui omnibus personis : sed Deitas est forma deificans Patrem ; ergo Filius, & Spiritus sanctus deificans Patrem. Vides non valere consequentiam ibi. sic nec in nostro casu ; quia licet Deitas sit quis formaliter deificat humanitatem, non tam prout est in parte, vel Spiritu sancto, sed solum prout est in filio, quod etiam in aliis formis videtur licet ; nam si idem calor ponatur in duplice subiecto, scilicet in aqua, & in oleo ; & aqua applicetur manu, dictus quidem aqua calefacere manum, non tamen dicetur oleum, quod non est applicatum, calefacere manum, quia licet habeat in eundem calorem ; ille ramen calor non calefacit manum, prout in oleo, sed prout in aqua, vbi habet applicationem necessariam : item eadem anima est in manu, & in pede ; & licet sola anima concurrat actius per suam substantiam ad iactum lapidis ; non tamen dicitur pes proiecte lapidem, sed manus, quia anima non causat illum motum prout in pede, sed prout in manu. Sic etiam Deitas eadem est in parte, & Filio, sed tamen Pater non deificat, vel sanctificat formaliter humanitatem, sed Filius, quia Deitas prout in Filio, & non prout in Parte, habet conditionem necessariam ad illum efficiendum, scilicet subtilitatem Filii, media qua applicatur humanitati.

Dices, B. Virgo dicitur genitrix Christi, &
Christus dicitur genitus ab illa, & persona Chri-
sti dicitur filius Virginis, licet illa personalitas
non sit cōditio antecedens, vt natura humana ge-
neretur à Virgine, nisi enim in prioritate nature
fuit

41

fuit genita humanitas à B. Virgine, quām vni-
tetur persona Verbi, vt diximus *disput. I. 5.* Ergo ad
hoc vt persona possit accipere denominations,
quæ consenunt naturæ, non requiritur, quod illa
personalitas fuerit conditio ei naturæ accipi-
endi tales denominations, & per consequens po-
tent Pater, vel Spiritus sanctus dici sanctificare
formaliter humanitatem Christi, in natura Patris,
& Spiritus sancti eam formaliter sanctificat; sicut
Deitas non habet eas denominations ratione
personalitatis Patris, & Spiritus sancti.

43 Excluditur.

Respondeo, non possumus nos per regula ge-
nerali, quod ad hoc vt denominatio partis com-
municetur alicui supposito, debet pro aliquo
priori precedere suppositalitas, tanquam condi-
tio illius predicatori; nam ut exemplo polito con-
stat, suppositum dici gentium, licet subtilitate
non praecesse terminans naturam humanam
pro aliquo priori antequam generetur. Regula
vero à nobis positâ erat solùm quod quando forma
est in duobus subiectis, vel suppositis, tunc
predicata, vel operationes, quas habet prout in
uno solùm, non predicantur de altero subiecto,
vel supposito, vt constat ex exemplis adductis. De
reliquis autem praedicari, an semper communica-
nentur subiecto, vel supposito, non potest tra-
di una regula generalis. Regulariter quidem
communicantur, quando forma est in uno sub-
iecto, vel supposito. Aliquantum tamen non com-
municantur, quando scilicet est specialis ratio id
prohibens, quod contingit.

44

Primo, quando per illud predicationem non so-
lum significamus formam esse in illo subiecto,
sed etiam subiectum habere talern, vel talem con-
ditionem, quam tunc non habet, v.g. si albedo
vnicum haberet subiectum albi, eadem tamen
albedo ponetur hic sine subiecto; tunc qui vi-
deret hic eam albedinem, non dicetur videre
illud subiectum albi existens, quia videre par-
tem, v.g. non significat solùm videre colorem,
qui est in illo parite, sed etiam significat illum
paritem esse ibi, vbi videtur eius color. Secundum
li quantitas Petri absenti ponetur hic sine sub-
iecto, tunc qui hic tangere illam quantitatem,
non dicetur tangere eum. nam tangere Petri
est tangere quantitatem, sub qua est Pe-
trus, ibi, vbi tangitur eius quantitas.

45

Secundum deficit illa communicatio predicatorum,
quando predicatorum de forma aliqua opera-
tio, per quam aliquo modo causatur ipsum to-
tum, in quo est: tunc enim illa operatio non tri-
buitur supposito, vel toti, ne videatur esse causa
sui ipsius, & vt securius distinctio inter causam,
& effectum, v.g. Christus vt Deus produxit effi-
cienter suam humanitatem, illa tamen operatio
non tribuerit Christo, nec dicimus: Christus
produxit seipsum, Christus creatus est nam licet il-
le propositiones admittantur cum particula aliqua
limitante, vt si dicas, Christus vt Deus crea-
tus est ex hominem, &c. non tamen simpliciter, &
absolutè, quia semper debet significari distinctio
inter creatorem & creaturam, vt obstat Val-
quez infra *disput. 61. cap. 4. num. 20.*

46

Tertiò deficit illa communicatio predicatorum
in iis predicatis, quæ consenunt alicui for-
me, vel parti in genere cause formalis, vel quasi
cause formalis: huc enim non dicuntur de sup-
posito, vel de toto, v.g. licet anima informet cor-

Card. de Lugo de Incarnar.

pus, non dicetur homo, vel totum compositum
informate suum corpus. Item si hæc albedo, que
est in hoc pariete, esset simul in alio pariete, &
illum reddere album, non dicetur hic paries
informate, vel reddere album illum alium parie-
rem. Ratio autem est, quia prædicata, que con-
venient alicui, vt cause formalis, dicuntur de illo,
quasi de aliquo, quod sit pars; vnde non possunt
competere toti, quod non est pars; ideo homo
non dicetur informate, vel animare seipsum, quia
non est pars sui ipsius; ideo etiam hic pars in
casu polito non dicetur reddere album alterum
parietem, quia nimis non est forma alterius parietis. Dicitur autem hoc seruat in præ-
dicatis, que competunt alicui, vt cause for-
malis, vel quasi; quia idem dicendum est de om-
nibus predicatis, in quibus subiectum significa-
tur per modum partis, v.g. corpus componit ho-
minem, non tamen dicetur homo componere
seipsum. Item quartus gradus intentionis dici-
tur componere intentionem albedinis, & tamen
parties albus ut quartus non dicuntur componere
intentionem albedinis. Conflat ergo ex his om-
nibus exemplis, non semper tributus supposito,
vel toti ea predicata, que competit natura, vel
parti. Vnde in nostro etiam calu dicendum est, li-
cet deitas desicer, vel sanctificet formaliter hu-
manitatem Christi; non tamen posse id affirmari
de Patre, aut Spiritu sancto, quia nimis hoc
prædicatum non competit Deitati, nisi proveat
solūm in personafili; quare non communicatur
alii suppositi, in quibus sit etiam eadē natura.

47

Hæc omnia ed tendunt, vt apparet non esse
bonam illam consequentiam factam in argumen-
to, si Deitas formaliter sanctificat humanita-
tem Christi; ergo Pater etiam, & Spiritus sanctus
eau formaliter sanctificant, cum habeant can-
dem intentionem. Nunc tamen addete possumus,
humanitatem Christi aliquo etiam modo sanctifi-
cari ex coniunctione mediata, quam habet cum
persona Patris, & Spiritus sancti nam sicut
dicitur supra *sextiore præcedenti*, si natura hu-
mana est vnta hypostaticè persona Angeli
sancti, ipsam etiam naturam humanam redden-
dam fore amabiliorum aliquo modo propter
gratiam naturae Angelicæ, nisi propriis peccatis
naturæ humanæ impeditur illa amabilitas: sic
nihil magis in nostro calu dicendum videatur,
humanitatem Christi reddi amabiliter propter
perfectiones relativa Patris, & filii existentes
in natura diuina, cui ipsa humanitas hypostaticè
vniatur in persona filii. Nam licet non coniug-
atur immediate cum personalitate Patris, &
Spiritus sancti, coniungitur tamen mediate cum
illis; & quidem magna dignitas est naturæ hu-
manæ coniungi saltem mediate cum personali-
taribus illis Patris, & Spiritus sancti; quare iam
illis aliquo modo concordantem ad dignitatem, &
decorantem mediate eam humanitatem.

48

Obiciunt secundò: Deitas non vnit imme-
diatae humanitatem, ergo non potest illam sancti-
ficari, quia humanaitas in tantum sanctificatur
substantialiter, in quantum vniatur, sed vniatur
soli personalitatim immediata; ergo à sola perso-
nalitate sanctificatur.

Respondeo, humanitatem sanctificari à per-
sonalitate, cui immediata vniatur, atque etiam
a Deitate, cui vniatur mediate, hic enim effectus

Z forma

Vasquez.

Dilectoris

cuncta

substantia

humana

formalis sancti, potest etiam provenire à forma mediata vniuersitate: sicut etiam deificatur à Deitate solum mediata vniuersitate.

Eusebius. Dices, ergo hæc sanctificatio non provenire à Deitate immediata, sed solum mediata, immedietate vero à personalitate.

Præcluditur. Respondeo distinguo: provenit à Deitate mediata: id est, mediante personalitate ut conditione necessaria, concedo, mediante personalitate ut forma, nego. nam licet personalitas sit etiam forma sanctificans, est per accidens ad hoc ut Deitas sanctificet formaliter; quia cum enim personalitas non esset forma sanctificans, adhuc Deitas formaliter sanctificaret mediante unione personalitatis; sicut nunc non est personalitas forma deificans, & tamen Deitas formaliter deificat humanitatem rodiante personalitatem, non ut forma deificans, sed ut conditione necessaria ad hoc, ut Deitas deificet. Exemplum habemus in charitate, quæ in iuulorum sententia est forma sanctificans, & licet non inheret immediata in subsentientia animæ, sed in voluntate (iuxta communem sententiam) sanctificat tamen animam, & non voluntatem que non est capax illius effectus formalis: sanctificat ergo charitas animam mediante voluntatem, non ut forma sanctificante, sed ut subiecto ipsius chaitatis. Item calor iuxta communem sententiam recipitur immediata in quantitate, & mediata in materia prima: disponit tamen materiam ad formam non quantitatem, cui immediata inest, sed materiam, quam quidem disponit mediata, hoc est, mediante quantitate, non ut dispositione, seu ut forma disponente agnem, sed ut subiecto caloris; Sic ergo in præsenti, licet Deitas non vniatur immediata humanitati, sed media personalitate potest tamen dare hunc effectum formaliter sanctificationis, ad quem praeflandum necesse est, quod media personalitas, non ut forma sancti, sed quasi vinculum Deitatis cum humanitate; nec oportet omnem sanctitatem provenire formaliter à forma immediata vniuersitate, sicut nec materiam esse dispositam ad formam ignis, provenit à calore immediata vniuersitate, iuxta communem sententiam: nec sanctitas, quam præstas charitas, provenit à forma immediata inherente in anima in multorum sententiis, quia sic materiam esse dispositam, est habere in se mediari calorem, ita humanitatem esse sanctam, est habere in se mediata diuinitatem.

49
Inflantia. Verbis ergo humanitas solum extrinsecè sanctificatur à Deitate, & non intrinsecè, quia solum vniuersitate deitatis denominative, & per denominative extinsecè à personalitate intrinsecè vniuersitate.

Respondeo dicendum esse de hac significacione sicut tu dixeris de definitione: P. Valquez d/p. 41. num. 2. 4. videatur appellare hinc effectum extinsecum humanitati: ego libenter vocabo intrinsecum mediatum; quis enim vnuquam dixit materiam esse extinsecè calidam per calorem receptum in quantitate? aut quis dixit, animam extinsecè solum denotare intelligentem per actum, qui tamen iuxta communem sententiam recipitur immediata in sola potentia intellectiva distincta; sicut ergo materia est calida intrinsecè, & sicut anima intelligit intrinsecè, sed mediata est humanitas deificari, & sanctificari intrinsecè per Deitatem formaliter, sed mediata.

Obiiciunt tertio: ergo humanitas non sanctificatur per Deitatem physice, sed solum moraliter: consequens autem est falsum, quia sanctitas non potest moraliter provenire, alioquin possit vnuus homo sanctificari moraliter per gratiam existentem physicè in alio homine.

P. Valquez ubi supr. num. 2. 4. docet humanitatem non sanctificare physicè, sed moraliter: quem propter hoc acriter reprehendunt Lorca, & alii recentiores. Sed quæsto est de vocibus: & quidem melius dicitur, sanctificati physicè etiam per Deitatem, ad hoc enim non requiritur vnuio immediata cum Deitate: sicut etiam deificatur physicè per Deitatem formaliter; & sicut materia prima disponitur physicè per calorem inherentem in sola quantitate, iuxta communem sententiam. Ad sanctitatem autem non est necessaria mutatio physicè per formam immediata vniuersitatem: sicut nec ad pulchritudinem naturalem, nam licet pulchritudo inheret immediata in sola quantitate, & mediata in substantia: homo tamen est pulcher physicè, & ipsa hominis substantia amabilis, & propter pulchritudinem sibi inheret: ita pulchritudo aquæ nominatur eam pulchram, redditque eam amabilem, licet non vniuersitat immediate, sed solum mediata physicè ratione, & extinsecè. Qui vero vocant hunc effectum moralem, solum intendunt, diuinitatem habere ratione tantumque excellentiam, ut licet solum mediata vniuersitat cum humanitate; ceterum hanc mediata vniuersitatem adeo valere in hominum exultatione, ut opera humanitatis ita digna sint, ac si Deitas immediata vniuersitatem igitur illa vnuio Deitatis, physicè loquendo, mediata, moraliter vero immediata: quia tantum valet, ac si esset immediata; ceterum, ab solito loquendo, non est vnuio moralis, sed physica, licet mediata.

Obiicias quartò, si vnuio mediata diuinitatis cum humanitate sufficit, ut Deitas sanctificetur formaliter ipsam: ergo vnuio etiam mediata cum gratia sanctificante sufficeret: vi si natura humana vniuersitatem hypotheticè Angelico sancto iuxta euim ille homo esset Angelus sanctus, & per consequens humanitas redderetur sancta ex coniunctione mediata cum illa sanctitate Angelicæ.

Respondeo negando sequelam: ratio autem discriminis colligitur ex dictis sectione precedenti, quia nimis gratia habitualis solum sanctificatur in quantum deificat subiectum, hoc est, quatenus affect secum habitus infusos ad operationes diuinas, & ad videndum Deum: hos autem habitus non affect gratia nisi ad idem subiectum, in quo ipsa est, quia iij habitus sunt passiones gratiae: quare non sunt, nisi vbi est gratia: illud ergo solum subiectum deificatur, & illud solum redditur habile ad videndum Deum, & ad operationes diuinas, in quo gratia est, & per consequens non sanctificatur humanitas, propter loquendo, propter coniunctionem cum Angelico sancto, licet aliquantulum perfectionem, & sanctificationem minus perfectam inde accipere, ut diximus. At vero diuinitas propter suam excellentiam potest perfectè sanctificare, & redire habibile ad videndum Deum illam humanitatem, cum qua coniungit, etiam non sit in illa, quia non deificat imitatione, sed realiter faciendo illam partem diuinitatis. A posteriori

50
Obiicias ter-
tia.

51
Obiicias
quarta.

tiorum autem probatur, quia negati non potest, quod humanitas ratione illius coniunctionis mediata cum Deitate digna sit maiori amore, quam alia humanitas ratione gratiae habitualis: ergo ratione illius coniunctionis digna etiam erit ut eueatur ad maiora bona, per consequens ad meliorem visionem Deitatem illa coniunctio mediata cum Deitate affectus habitus infusos ad videndum Deum, & ad alias operationes diuinatas humanas, non minus, sed magis quam coniunctio immediata cum gratia habituali.

Diles, probatis bene quod Deitas mediata vniuersita aliquo modo etiam sanctificet humanitatem, non tamen quod sanctificet omnino perfectam, nam proculdubio magis sanctificaret Deitas ipsa immediata vniuersa, tunc enim perfectius participetur; ergo non tam sanctificat humanitas Christi a Deitate, quam a personalitate Verbi sibi immediata vniuersa.

Oscillatur. Respondeo, non minus perfecte sanctificari humanitatem a Deitate mediata vniuersa, quam si immediata vniertetur, tam bonum enim est vniuersi cum Deitate, mediante personalitate Verbi cum Deitate ipsa identificata, quam vniuersi immediata cum Deitate, cum illud quod nunc mediat sit tam bonum, quam ipsa Deitas, inquit (ut hoc obire dicam) non possumus concipere Deitatem sanctificare mediante naturam humanam, quia ibi includatur sanctificatio, quam immediata praestat personalitas Verbi. Cum enim personalitas Verbi sit quasi nexus ipsorum coniunctionis Deitatem cum humanitate, eo ipso quod intelligas Deitatem connexam humanitati, intelligis nexum ipsum, & perfectionem, quam humanitas accipit non solum a Deitate, sed etiam ab ipso nexo, qui est personalitas, non ergo potest distinguere sanctificatio, quam habet a Deitate, a sanctitate, quam habet a personalitate, atque idem non poterit dici minus sanctificari a Deitate, quam ab ipsa personalitate.

Petes, quid si per possibile, vel impossibile, natura ipsa diuina coniungeretur natura humana mediante supposito crearo? An ne sanctificetur ita perfecte humanitas ex coniunctione illa ad Deitatem sicut modis.

Quescitur. Respondeo, casum undeque repugnare, illo tantum impossibili dato, videtur non ita perfecte fote sanctificandam humanitatem, cum ponam vniertetur immediata diuinitati, aut alicui perfectione diuina, sed mediata, & quidem mediante aliqua perfectione limitante, qualis est substantia creatura, in qua virtus natura coniungetur. Non nego, illum hominem per communicationem idiomatum dicendum Deum, atque adeo calendrum diuino cultu: exterum non semper, & in omni casu imaginatio arguitur bene ex dignitate sanctificatio aequalis, ut supra sectione presenti probauimus, exemplo illo hominis Angelii, cuius natura humana vniuersa hypothese Angelio sancto, dignificatur ab ipso, & coleatur homo ille, sicut Angelus; non tamen sanctificetur humanitas a sanctitate Angelii, cuius rationem ibi latius reddidimus. Sic ergo in hoc callo homo ille coleretur cultu diuino: humanitas tamen non sanctificatur ita perfecte, sicut nunc humanitas Christi, quia modus participandi diuinitatem efficit minus perfectus: nunc enim humanitatem communicatur diuinitus me-

dia personalitate diuina, tunc communicaret media personalitate creata, & imperfecta; quis autem dubitat multum conducere ad nobilitatem effectus formalis nobilitatem, vel ignobilitatem modi, quo forma communicatur? An vero illa humanitas haberet tunc summam impeccabilitatem, qualem habet nunc humanitas Christi, negat P. Ragusa infra discept. 114. §. 7. agens de impeccabilitate Christi, ubi nos etiam aliquid dicimus discept. 26. sect. 2.

SECTIO III.

Vtrum Christi humanitas sanctificetur infinitè simpliciter.

Sermo est de sanctificatione substantiali; nam de accidentali per gratiam habitualem postea redibit sermo, & non est quæstio, utrum ipsa sanctitas Verbi, qua formaliter sanctificatur humanitas, sit sanctitas infinita simpliciter, de hoc enim nemo dubitat, sed an humanitas reddatur sancta infinitè simpliciter: neque item dubitatur, an ex Verbo, & humanitate resulteret aliquid concretum infinitè sanctum; certum enim est, illum hominem Christum in concreto esse infinitè sanctum, siquidem est Deus; sed dubium est de ipsa humanitate in abstracto, an si sancta infinitè simpliciter, & absolutequa questione antiquiores non videntur disputasse; sed tamen aliqui recentiores, qui eam tetigerunt, acti controversia in contrarios opinandi modos deducuntur. Quidam enim contendunt, humanitatem sanctificari infinitè, quia sanctitas, qua sanctificatur, non est finita, sed infinita, & communicat se totam ergo sanctificari infinitè. Alii vero dicunt, non sanctificari simpliciter infinitè, quia humanitas non sit sancta per essentiam, sed per participationem, ergo non infinitè simpliciter.